

วันที่ 13 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท คอมมิวนิเคชั่น แอนด์ ซิสเต็มส์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") และบริษัทย่อย ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 สรุปได้ดังนี้

รายได้

ไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้รวมเท่ากับ 800 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 178 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 18

รายได้จากการขายเท่ากับ 733 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันในปีก่อน 148 ล้านบาทคิดเป็นอัตราร้อยละ 17 โดยยอดขายของสินค้าทุกประเภทลดลง โดยเฉพาะสายไฟฟ้า ซึ่งเป็นสินค้าหลัก ของบริษัท เนื่องมาจากราคาทองแดงในตลาดผันผวนทำให้มีการชะลอการสั่งซื้อ ประกอบกับสถานการณ์ทางเศรษฐกิจในปัจจุบัน ทำให้บริษัทต้องพิจารณาการขายสินค้าให้มีประสิทธิภาพ เพื่อลดภาระการเกิดหนี้เสีย

รายได้จากการบริการติดตั้งเท่ากับ 65 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันในปีก่อน 31 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 32 โดยรายได้ที่ลดลงมาจากรายได้จากการบริการติดตั้งโทรคมนาคม มาจากการรวบรวมของผู้ให้บริการสัญญาณีสื่อสารโทรคมนาคม ส่งผลทำให้ปริมาณงานลดลง รวมทั้งยังไม่มี ความชัดเจนเกี่ยวกับจำนวนเสาสัญญาณ

กำไรขั้นต้น

ไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นของงานขายและบริการติดตั้ง เท่ากับ 75 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 9 ของรายได้จากการขายและบริการติดตั้งซึ่งลดลงจากไตรมาสเดียวกันในปีก่อนเท่ากับ 47 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 39

กำไรขั้นต้นจากการขายสินค้า เท่ากับ 64 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 38 ล้านบาท มาจากรายได้จากการขายที่ลดลง และถ้าเทียบเป็นอัตราร้อยละต่อยอดขาย ลดลง จากอัตราร้อยละ 12 เป็นร้อยละ 9 เนื่องจากสินค้าประเภทสายไฟ้อัตรากำไรขั้นต้นลดลง

กำไรขั้นต้นของงานบริการติดตั้งเท่ากับ 11 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันในปีก่อนเป็นจำนวน 9 ล้านบาท มาจากรายได้งานบริการติดตั้งที่ลดลง และถ้าเทียบเป็นอัตราร้อยละต่อยอดรายได้พบว่าอัตรากำไรขั้นต้นของงานบริการติดตั้งลดลงจาก ร้อยละ 21 เป็นร้อยละ 17

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ไตรมาส 1 ปี 2567 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 88 ล้านบาท ลดลง 11 ล้านบาทเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปีก่อนโดยค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 19 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1 ล้านบาท และ ค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 69 ล้านบาท ลดลงจำนวน 10 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปีก่อน ค่าใช้จ่ายที่ลดลงมาจาก ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ และสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้รวมในไตรมาส 1 ปี 2567 เท่ากับร้อยละ 11 และถ้าเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปีก่อน เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 1

ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัท ได้รับส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเป็นจำนวน 2.7 ล้านบาท

กำไรสุทธิ

จากปัจจัยที่กล่าวมาในข้างต้น บริษัทและบริษัทย่อย มีขาดทุนสุทธิ สำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 เท่ากับ 11 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันในปีก่อน เป็นจำนวน 36 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 145

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางสาวภณิดา เศวตวรรณรัตน์)

กรรมการผู้จัดการสายงานการเงินบัญชี

บริษัท คอมมิวนิเคชั่น แอนด์ ซิสเต็มส์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน)